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FORMAND
Lasse Hansen Winther 
Frederiksberg Lærerforening

God læselyst og god arbejdslyst 
i og med det frederiksbergske 
skolevæsen.

KÆRE LÆSER

Frederiksberg Lærerforening (FLF) fejrer i år sit 125-års 
jubilæum. I 125 år har lærerne på Frederiksberg forenet 
sig og arbejdet for gode vilkår for lærerarbejdet og 
skolerne, så vi har kunne lave den bedste undervisning for 
eleverne. Det arbejde ser selvfølgelig anderledes ud i dag, 
end det gjorde i 1899, hvor vores forening så dagens lys. 
Det ser også anderledes ud, end det gjorde for bare 25 år 
siden, hvor FLF fejrede sit 100-års jubilæum. 

Et jubilæum er en rigtig god anledning for en forening 
som vores til at gøre status og fortælle sin historie. 
Det er selvfølgelig lettere sagt end gjort, og der er brug 
for at træffe nogle valg. Med dette jubilæumsskrift har vi 
valgt at fortælle historien om Frederiksberg Lærerforening 
de seneste 25 år og i høj grad at fokusere på historier 
og begivenheder, som har kunne mærkes af foreningens 
medlemmer. Det er blevet til en række bidrag fortalt af 
nogle af dem, som har formet og oplevet begivenhederne.

Der er sket meget i de sidste 25 år. Forandringerne er 
store og tempoet højt. Da foreningen fejrede 100-års 
jubilæum, hed den Frederiksberg Kommunelærerforening, 
havde til huse i en taglejlighed på Gammel Kongevej, og 
arbejdet bestod mest i at være eksperter på gældende 
regler og aftaler. 

I dag hedder vi Frederiksberg Lærerforening. 
Vi bor sammen med Københavns Lærerforening i deres 
bygninger på Frydendalsvej, og arbejdet består i langt 
højere grad af at støtte op om TR’s lokale arbejde 
og at synliggøre medlemmernes virkelighed for 
beslutningstagerne. 

I de sidste 25 år har der været fart på forandringerne. 
For eksempel er de nationale mål, for hvad eleverne 
skal lære i skolen, ændret fire gange. I de 25 år, der kom 
før det, blev målene i alt ændret én gang, efter de var 
blevet indført i 1975. I det hele taget er der sket rigtig 
meget med den skole, foreningen har virket i og rundt 
om, og det har kostet mange mennesker mange kræfter 
at gøre Frederiksberg Lærerforening til den bedst mulige 
forening for medlemmerne gennem den ene forandring 
efter den anden.

Det er på sin plads at sige alle tidligere formænd, 
næstformænd, bestyrelsesmedlemmer og tillidsvalgte i 
Frederiksberg Lærerforening en kæmpe tak. 
Foreningen står i dag på skuldrene af deres store arbejde. 

Der skal også lyde en dybfølt tak til alle foreningens 
nuværende tillidsvalgte og medlemmer, som er med 
til at give vores forening liv og forme vores handlinger. 
I er gang på gang med til at vise, at Frederiksberg 
Lærerforening er lærerne på Frederiksberg – og det er 
derfor, vi trods de sidste 25 års turbulens stadig er en 
stærk forening med høj medlemsprocent og engagerede 
medlemmer.
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Hvis du er interesseret 
i foreningens historie 
de første 100 år, synes 
vi, du skal kaste et blik 
på foreningens 100-års 
jubilæumsskrift ved hjælp 
af denne QR-kode  
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Leif Andersen genvælges som 
formand for Frederiksberg 
Kommunelærerforening 

DER SKER MEGET I EN 
FORENING PÅ 25 ÅR, OG 
DET HAR DESVÆRRE IKKE 
VÆRET MULIGT AT FÅ ALT MED 
HER. MEN VI HAR VALGT EN 
RÆKKE BEGIVENHEDER UD, 
SOM, VI MENER, BESKRIVER 
HVERDAGEN I VORES 
FORENING. 

Ane Søegaard stiller op og 
bliver valgt til Hovedstyrelsen i 
Danmarks Lærerforening 

FLF arrangerer lærerstormøde 
i protest mod Frederiksberg 
Kommunes samarbejde med KL 
om bedre udnyttelse af lærernes 
arbejdstid

Bestyrelsen konstituerer sig med Anja 
Løgtholt som næstformand

Lockout

Frederiksberg 
Kommunelærerforening skifter navn 
til Frederiksberg Lærerforening

Bestyrelsen konstituerer sig med 
Mads Kyrsting som næstformand

Frederiksberg Lærerforening 
deltager for første gang i 1. maj 
i Fælledparken sammen med de 
øvrige DLF-kredse i hovedstaden og 
andre underviser-organisationer 

Bestyrelsen konstituerer sig med 
Annette Juhl som næstformand

Lærerne på Frederiksberg får hver 
3.000 kr. i it-kompensation efter stor 
indsats fra skolernes it-ansvarlige

Frederiksberg Kommunelærerforening 
sælger sin lejlighed på Gammel 
Kongevej og fl ytter ind hos 
Københavns Lærerforening

De københavnske private 
gymnasiegrundskoler overgår til 
Københavns Lærerforening som led i 
en "normalisering"

Bestyrelsen konstituerer sig med 
Cinna Vollmond som næstformand

Lov 409 implementeres. 
På Frederiksberg med 35 timers 
tilstedeværelse og højere 
undervisningstimetal til lærerne.

Med kampagnen '10 bud på at 
undgå påbud' sætter Frederiksberg 
Lærerforening fokus på lærernes 
ændrede vilkår for at kunne udføre 
deres opgave.

MinUddannelse indføres: 
Læringsmålstyret undervisning 
implementeres på Frederiksberg – 
blandt andet gennem Mærsk-projektet 
'Læring, der ses'. 

Med kampagnen 'Pas på Søren 
og Birgitte' sætter Frederiksberg 
Lærerforening fokus på lærerens 
nye opgave med den målstyrede 
undervisning og digitale 
læringsplatforme

Frederiksberg Lærerforening og 
Frederiksberg Kommune indgår 
efter lange forhandlinger en fælles 
forståelse om udmøntningen af Lov 
409, lærernes arbejdstidsregler, på 
Frederiksberg

Bestyrelsen konstituerer sig med 
Lasse Hansen som næstformand

Kristine Falgaard bliver formand i FLF

Frederiksberg Lærerforening deltager 
i Copenhagen Pride-paraden 
for første gang 

Efter Frederiksberg Lærerforening 
påpeger den store lønforskel mellem 
Frederiksberg og København, afsættes 
5 millioner kroner ekstra til lærerløn 
på Frederiksberg

Generalforsamlingen beslutter, at 
næstformanden fremover skal vælges 
direkte på generalforsamlingen, 
og Lasse Hansen vælges som 
næstformand for Frederiksberg 
Lærerforening 

Frederiksberg Lærerforening lancerer 
kampagnen 'Vi siger det bare', 
som igen opfordrer lærerne på 
Frederiksberg til at registrere deres 
arbejdstid

Frederiksberg Kommunes 
kommunalbestyrelse vedtager, at 
kommunen skal indlede forhandlinger 
om en ny arbejdstidsaftale med 
Frederiksberg Lærerforening

Lasse Hansen vælges som formand og 
Sonja Hesselager som næstformand i 
Frederiksberg Lærerforening

Kommunalbestyrelsen beslutter at 
indlede forhandlinger om en ny 
arbejdstidsaftale med Frederiksberg 
Lærerforening

Corona i Frederiksberg Lærerforening – 
alle aktiviteter afl yses eller erstattes 
af online-aktiviteter

Johannesskolen lukker sin 
gymnasieafdeling, og lærerne i 
grundskolen overgår til Frie Skolers 
Lærerforening

Frederiksberg Lærerforening 
forhandler en arbejdstidsaftale med 
Frederiksberg Kommune. Aftalen falder 
først på plads, da kommunalbestyrelsen 
afsætter midler til at fi nansiere 
et undervisningsmaksimum

Stadig corona i Frederiksberg 
Lærerforening 

Arbejdstidsaftale med loft over 
undervisningen træder i kraft

Henrik Tvarnø ansættes som 
faglig konsulent i Frederiksberg 
Lærerforening

Frederiksberg Lærerforening 
gennemfører en stor 
inklusionsundersøgelse for at 
undersøge de faktiske forhold 
for lærernes arbejde med inklusion 
på Frederiksberg 

FLF fl ytter fra Frydendalsvej 24 
til Frydendalsvej 20 – stadig i 
Københavns Lærerforenings lokaler

De nye mellemformer, der skal gøre 
inklusionen billigere og bringe 
eleverne tættere på almenområdet, 
udskydes et år

De nye mellemformer starter

Frederiksberg Lærerforening 
gentager sin inklusionsundersøgelse 
for at undersøge de faktiske forhold 
for lærernes arbejde med inklusion 
på Frederiksberg efter
mellemformernes start 

Frederiksberg Lærerforening, 
Skoleafdelingen og 
Skolelederforeningen på 
Frederiksberg besøger alle 
kommunens folkeskoler for at 
undersøge, hvordan de arbejder med 
arbejdstidsaftalen

Frederiksberg Lærerforening fejrer sit 
125-års jubilæum med blandt andet 
jubilæumsreception på Alléenberg, 
stort tilskud til den årlige Volleyfest 
og udgiver jubilæumsskrift

Bestyrelsen konstituerer sig med 
Ane Søegaard som næstformand

Lærerne på Frederiksberg 
nægter at lave de nye 
elevplaner uden tid til opgaven

Helle Munch Nielsen 
ansættes som faglig 
konsulent i Frederiksberg 
Kommunelærerforening  

Ane Søegaard vælges 
som formand, og Carsten 
Nørballe vælges til 
næstformand i Frederiksberg 
Kommunelærerforening

Arbejdstidsaftalen A08 
forhandles med DLF’s formand 
Anders Bondo Christensen og 
Frederiksbergs borgmester 
Mads Lebech i spidsen som 
topforhandlere

Lærerne på Frederiksberg 
dømmes i arbejdsretten for 
ulovlig arbejdsnedlæggelse

Forslag om arbejdstidsaftale for 
lærerne på Frederiksberg stemmes 
ned i kommunalbestyrelsen
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VI SKRIVER 2006 I KALENDEREN
Folkeskoleforliget mellem regeringspartierne, Dansk 
Folkeparti og Socialdemokratiet har meldt ud med 
et krav om udarbejdelse af elevplaner for alle elever 
i alle fag. Kravet træder i kraft 1. august 2006, dog 
uden at der følger nogen former for ressourcer med 
til opgaven. 

Det er op til de enkelte kommuner at beslutte, om 
de vil give lærerne ekstra tid til det arbejde, det 
vil kræve at imødekomme kravet. Frederiksberg 
Kulturdirektorat vil ikke indgå i nogen former 
for forhandling men mener derimod, at 
Frederiksberg Kommunelærerforenings (FKF) 
linje i elevplansdebatten er grøftegravning, og 
de understreger, at der ikke vil blive givet tid til 
opgaven.

FKF indkalder derfor til et medlemsmøde i 
december 2006. Her bliver TR’er og bestyrelse bedt 
om at forlade lokalet, så medlemmerne kan lægge 
en strategi for en kampagne mod elevplanerne.

AKTIONSGRUPPEN FØDES
Efter medlemsmødet er vi en gruppe lærere fra 
fl ere skoler på Frederiksberg, der laver en slags 
aktionsgruppe. Vi mødes hjemme hos hinanden 
og planlægger diverse aktioner og strategier for 
kampagnen. Der bliver blandt andet lavet t-shirts 
med sloganet: ”Har du noget, du mangler” + ”Ingen 
tid + elevplaner = gratis arbejde”. Derudover laver 
vi plakater, fl yers, pressemeddelelser, avisannoncer 
i både lokale og landsdækkende aviser, læserbreve 

fra både forældre, lærere og FKF. Der bliver 
arrangeret aktionsdage, hvor vi uddeler fl yers, sætter 
plakater op i og omkring Frederiksberg Rådhus, 
og et stort antal lærere overværer spørgetiden på 
rådhuset iført deres t-shirts med sloganet på.

INGEN ELEVPLANER UDEN TIDSOPGØRELSE
I marts 2007 indkalder FKF til den årlige 
generalforsamling, som for første gang nogensinde 
suspenderes, således at alle TR’er og bestyrelsen 
igen sendes ud. Der er derefter en ret ophedet 
debat mellem alle de mange fremmødte, og det 
ender med, at vi på vegne af en meget stor del af 
lærerne på Frederiksberg beslutter at udsende en 
pressemeddelelse om, at vi ikke vil udføre elevplaner 
uden tidsgodtgørelse. 

Dette får stor bevågenhed i de landsdækkende 
medier, og Camilla og Max fra vores aktionsgruppe 
bliver interviewet af både DR og TV2 i den 
forbindelse. Vi får samtidig støttetilkendegivelser 
fra fl ere partier, faglige organisationer, private og 
forældre på Frederiksberg.

I april 2007 lover Kulturdirektoratet FKF at sikre 
tid til elevplaner jævnfør en fælleserklæring, 
som Danmarks Lærerforening og Kommunernes 
Landsforening har udsendt tidligere på året. 
Foreningen orienterer lærerne på Frederiksberg, og 
lærerne udarbejder deres elevplaner. 

Af Christine Falmer-Nielsen, Lindevangskolen, tidligere medlem af aktionsgruppen, 
nuværende medlem af bestyrelsen i Frederiksberg Lærerforening

EN KLASSISK KAMP 
FOR ORDENTLIGE ARBEJDSFORHOLD

ELEVPLANSKAMPAGNEN
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STOR SEJR, TRODS NEDERLAG 
2. april 2008 er en skæbnesvanger dag for vores 
fagforeningssystem og står meget klart i mange 
Frederiksberg-læreres erindring. Den dag får hver 
lærer på Frederiksberg, der ikke ville udarbejde 
elevplaner uden at få arbejdstid for det, en bod på 
1.000 kr. for arbejdsvægring, selvom de sidenhen 
havde udarbejdet deres elevplaner. FKF idømmes 
en bod på 150.000 kr. for organisationsansvar, 
selvom aktionerne var planlagt udenom foreningens 
tillidsvalgte.

Trods nederlaget mener jeg, at vi som faggruppe 
vandt en stor sejr ved at vise en utrolig kampgejst 
og sammenhold i en meget svær situation, hvor vi 
var oppe mod en overmagt, som vi ikke havde en 
reel mulighed for at overvinde. Specielt ikke, da 
det siden hen er kommet frem, at dette egentligt 
var startskuddet på det mareridt, vi alle skulle 
igennem i 2013 med tvangsindførelsen af den mest 
gennemgribende og ødelæggende folkeskolereform 
nogensinde. 

Jeg kan ikke dy mig for at sige - nu hvor fl ere af de 
partier, der stod bag denne frygtelige reform, selv har 
indrømmet, at det var en kæmpe fejltagelse – 
”Hvorfor lyttede I dog ikke til os? 

Det var jo det, vi sagde helt fra start af!”

Af Henrik Tvarnø, konsulent i Frederiksberg Lærerforening, tidligere bibliotekar på Tre Falke Skole

En virkelighed med forældet it-udstyr 
førte i 2010 til en økonomisk kompensation
af alle ansvarlige lærere og skolebibliotekarer. 
Pengene blev brugt til en fælles rejse 
med mange gode oplevelser.

DA IT-UDSTYRET SEJLEDE, 
OG ALLE LÆRERE 
BLEV KOMPENSERET

IT - KOMPENSATION 
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Skoleåret 2009/2010 var kommunalvalgsår, og der 
var nok en politiker eller to, der gerne ville 
genvælges. Dette sammenholdt med skolernes 
it-situation, der ikke var noget at prale af på 
daværende tidspunkt, afstedkom følgende:

Efter et grundigt forarbejde af TR på Nyelandsvej 
og det samlede it-vejledernetværk blev det bevist, 
at alle skoler var ramt af en virkelighed, hvor 
stationære og bærbare computere samt netværk 
og især opkoblingstider var håbløse. Det var så 
frustrerende og tydeligt et problem, at kommunen, 
efter et lærerforeningsmøde med borgmesteren, 
anerkendte det, og der blev forhandlet en 
økonomisk kompensation. 

Den daværende kredsformand, Ane 
Søegaard, spillede ud med en uges løn pr. 
lærer, men det endte med, at alle lærere og 
børnehaveklasseledere fi k to dages løn. Derudover 
blev der forhandlet en ekstra kompensation på 
yderligere to dages løn til de lærere, der havde 
ansvaret for it på skolerne. På daværende tidspunkt 
var det lærerne på skolebiblioteket, som man 
stadig kaldte det dengang. 

Pengene skulle bruges eller udbetales i 2010, 
og den enkelte skole kunne vælge, om de 
ca. 3.300 kr./lærer skulle bruges til sociale 
trivselsarrangementer, hvilket kunne gøres 
skattefrit, eller om de skulle udbetales til den 
enkelte og dermed beskattes.

I SAMLET FLOK TIL BETT 
Alle skolebibliotekarer og it-ansvarlige lærere blev 
på et netværksmøde enige om at bruge midlerne 
på at tage på en samlet tur til London for at besøge 
en undervisningsmesse. En glimrende løsning, der 
ville komme alle til gode. 

De daværende skolekonsulenter på rådhuset 
planlagde turen, og hele gruppen rejste i samlet 
fl ok til BETT i London i januar 2011 på dispensation 
og efterbevilling. De to konsulenter fungerede som 
rejseledere/lejrskole-vagter for den samlede fl ok af 
entusiastiske lærere fra de frederiksbergske skoler. 

Der blev booket fl ybilletter og købt rejsekort 
til undergrunden. Der var sørget for passende 
indkvartering på et forholdsvis fi nt hotel, og der 
var arrangeret fællesspisning og ture rundt i 
London. Turen bød naturligvis på et spændende 
messebesøg, arrangementer med it-leverandører 
og for enkelte også skolebesøg. Det blev forsøgt at 
lokke en pint ud af konsulenterne, men de havde 
på daværende tidspunkt ikke bemyndigelse til at 
give en omgang. På trods af dette havde alle en 
sjov og inspirerende tur, og fl ere har siden været 
en tur forbi BETT, både til egen inspiration og med 
ledelsespåhæng til reel skoleudvikling.

TRE AFGANGE TIL BARCELONA
En skole valgte i november 2010 at sende det 
samlede lærerværelse til Barcelona. Lærerne havde 
besluttet, at it-pengene skulle bruges på en fælles 
tur til andre omgivelser, og at årets pædagogiske 
weekend fi k et lidt andet indhold end normalt. 
Forslaget blev bifaldt af ledelsen, som også deltog. 
De betalte selv for deres rejse og bidrog med lidt 
kapital til forplejning. Der blev inden afgang nedsat 
et rejseudvalg, der bookede billetter til tre forskellige 
afgange, og der var dagen lang grupper af lærere, 
der mødtes i Kastrup Lufthavn og tog mere eller 
mindre direkte til Barcelona. Det sidste hold tog 
afsted efter endt undervisning og det første fra 
morgenstunden. 

De forskudte afgange betød en del forviklinger ved 
ankomst, og især de sidste mente nok, at de første 
måske havde siddet lidt for længe på den nærmeste 
tapasbar. 

Turen virkede efter hensigten, og på hele turen var 
det sociale og trivslen højt prioriteret. 

Derudover var der også byvandring, badetur og 
fodboldkamp på det lokale stadion, hvor det blå/
bordeaux-stribede hjemmehold vandt 4-0 over 
et hold i gult. Det var, lige som med lærerne fra 
bibliotekerne, en fl ok trætte, men glade lærere, 
der mødte på arbejde om mandagen.

Kommunens øvrige skoler brugte deres penge 
på lignende ture eller det, skolens lærerværelse 
besluttede, var vigtigt for deres behov. 

Den nuværende it-situation og en eventuel skærmløs 
skole er ikke behandlet i denne omgang. I 2011 var 
interaktive tavler i alle klasser det nye sort, og der har 
siden været stort fokus på it-situationen. Om den pt 
er tilfredsstillende, det må være op til andre
at vurdere. 
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LOCKOUTEN SET FRA SKOLEN PÅ LA COURS VEJ

Tiden op til lockouten var en mærkelig tid.

I regeringen sad de partier, som lærere traditionelt 
stemmer til magten; SF, Socialdemokratiet og 
Radikale Venstre. Helle Thorning-Schmidt havde kørt 
en kampagne for, at vi skulle arbejde mere: ”Kære 
danskere, hvis vi alle sætter vores arbejdstid op med 
12 minutter, så …” Det tog danskerne ikke specielt 
godt imod. Vi er, som flest, et ganske arbejdsomt 
folkefærd, hvor både mor og far som oftest er på 
fuldtid. På Skolen på la Cours Vej følte vi også, at vi 
havde nok at se til. 

I fjernsynet kørte udsendelser om de ambitiøse 
kinesiske mødre, der pressede deres børn til at yde 
deres ypperste, mens andre udsendelser viste, hvor 
sløve og fagligt svage de danske elever var. PISA-
resultaterne, som godt nok kunne kritiseres, blev 
brugt som endegyldigt bevis. Det stod klart, at de 
danske lærere ikke kom langt nok med deres elever, 
og hvis vi skulle konkurrere med kineserne, så…

EN BØLGE AF TABT TÅLMODIGHED
På Skolen på la Cours Vej følte vi os ikke truffet. Vi var 
bare ærgerlige over, at medierne ikke beskæftigede 
sig med den danske folkeskoles styrker. Vi følte, 
at vi udførte et vigtigt stykke arbejde og mødte 
anerkendelse, når vi havde skole-hjem-samtaler, så 
vi genkendte ikke billedet og var skeptiske over for 
PISA-testningen.

Det var svært for regeringen at komme igennem med 
øget arbejdstid på landsplan, men ét sted var den 
dog stålsat på, at få det til at lykkes. 
Nemlig i det, der i et internt papir blev betegnet som 
”forkælede grupper” - det vil først og fremmest sige 
lærerne. 

Folkeskolen skulle præstere bedre i test, og man red 
på en bølge af tabt tålmodighed med de danske 
lærere: Folkeskolelærerne skulle yde mere og styres 
stramt af både regering, kommune og lokal ledelse. 
Nu var det tid til at konkurrere med de kinesere. En 
reform af folkeskolen med længere skoledage kunne 
gennemføres uden ekstra investeringer, hvis den blev 
finansieret af lærernes arbejdstid.

’BLOT’ EN OMORGANISERING
Reformen blev strikket sammen. 
Skoledagene skulle være væsentligt længere, 
lærerne skulle ned i forberedelsestid og op i 
undervisningstimer. En sideløbende reform af det 
dyre specialområde betød samtidig øget inklusion 
i folkeskolen. Pengene skulle i teorien følge med 
børnene tilbage til folkeskolen, så det i nogen grad 
var selvfinansieret. Der skulle altså ikke investeres 
noget videre, der skulle ’blot’ omorganiseres. 
Man lod forstå, at lærerne hidtil havde været 
privilegerede, men nu skulle de normaliseres. 

Af Christina Flintholm (TR) og Nina Dalgas, Skolen på la Cours Vej
Foto © Christian Nesgaard 

Offentlig udskamning af lærerne og en overenskomstforhandling 
uden enighed førte i 2013 til, at alle lærere blev lockoutet. 
I de efterfølgende 25 dage kæmpede de en brav kamp 
for at være synlige og blive hørt i debatten. 
Men kampen var tabt på forhånd.   
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”Det vigtigste for, at det 
[reformen] kan lykkes, er 

selvfølgelig skolens lærere. 
I er skolens hjerte. 

Jo mere tid børnene tilbringer 
sammen med jer, jo dygtigere 

bliver de.”

Det var mærkeligt at blive stillet til offentlig skam 
og skue gennem den slet skjulte anklage: 
I laver ikke lige så meget, som alle vi andre 
danskere. Kommunernes Landsforening (KL) 
gennemførte en kampagne i medierne om, hvor 
få timer lærerne brugte på at undervise. 

Det var ikke en udlægning, vi kunne genkende. 
Mange af os var blevet lærere af kald og ikke af 
udspekulerethed: Hvor kan jeg lave mindst, undgå 
at engagere mig og hæve en fed hyre? Hmm, så er 
det måske ikke skolelærer, du skal være. 

ALLIEREDE VENDTE OS RYGGEN
Alt det Danmarks Lærerforening (DLF) havde 
forhandlet sig til i overenskomster på lige fod med 
andre offentlige faggrupper, skulle man nu gøre op 
med. DLF, med Anders Bondo i spidsen, satte sig 
selvsagt til modværge og advarede om, at det var 
folkeskolens sjæl, man ville underminere gennem 
reformen. 

På Skolen på la Cours Vej forstod vi, at alle vores 
sædvanligt allierede; politikere og de andre 
fagforbund havde vendt os ryggen. Pædagogerne 
ville gerne mere ind i skolen og så jobmuligheder 
i reformtankerne. Deres fagforbund mente, at 
pædagogerne kunne undervise i forlængelse af 
lærerne og omsætte lærernes teori til praksis. 
Hvem husker ikke den berømte ged, der skulle 
slagtes i den understøttende undervisning - og 
som undervisningsminister Christine Antorini igen 
og igen henviste til. Hun satte yderligere trumf på: 
”Når pædagogerne kommer ind i skolen, så er det 
slut med mobning.” 

KLASSELEDELSE OG UNDERVISNING 
KRÆVER FORBEREDELSE
DLF stod alene. Vi var alene med frustrationerne 
over at blive kørt over og blive talt ned til. I 
åbningsdebatten i Folketinget 2012 og senere 
gentaget i sin nytårstale formanede statsministeren 
på pædagogisk vis til, at lærerne skulle forberede 
sig mindre og undervise mere:

Det var også mærkeligt at høre på; for hvem 
bliver lærer uden at ville være sammen med sine 
elever? Forskellen på læreren og forældrene er 
jo bare, at lærerne i tiden, de er sammen med 
deres elever, gerne skal levere både klasseledelse 
og veltilrettelagt differentieret undervisning - og 
begge dele kræver en god portion forberedelse. 
Længere er den bare ikke.

ALLE VIDSTE BEDRE
Så på Skolen på la Cours Vej fulgte vi bekymret 
med i tankerne om heldagsskolen og den 
forkortede forberedelsestid. Hertil kom 
ensretningen af undervisningen gennem den 

målstyrede tilgang, som nu skulle være den eneste 
indgang til undervisning. 

Målene var i sig selv motiverende, blev der sagt 
- og så kunne man jo måle på dem. Det var det, 
der skulle til. Det havde djøf’erne heldigvis regnet 
ud, når nu ikke lærerne kunne. Men det var ikke 
bare djøf’erne. Alle vidste lige så meget eller mere, 
end vi lærere gjorde, om folkeskolen. De havde 
jo selv gået der. Og på Skolen på la Cours Vej 
talte vi nu om, hvordan vi undgik at fortælle, at vi 
var lærere, når vi var til fest og skulle snakke med 
bordherrer- og damer. At være lærer, var blevet 
noget middelmådigt og kvaksalveragtigt - ikke 
noget at tale højt om. 

EN FORNEMMELSE AF AFTALT SPIL
Overenskomstforhandlingerne med KL var fastlåst 
lige fra starten, og arbejdsgiverne udleverede 
aldrig så meget som et stykke papir om, hvad 
de krævede i forhold til lærernes arbejdstid. 
DLFs Anders Bondo og KLs topforhandler 
Michael Ziegler tonede frem på skærmen igen 
og igen. Fornemmelsen af, at det hele var aftalt 
spil mellem kommunerne og regeringen, blev 
mere og mere tydelig. Og da der ikke var noget 
mødested mellem parterne, endte det, som det 
gør i overenskomstforhandlinger, der er kørt fast i 
konflikt, og vi blev lockoutet.

Skolen på la Cours Vej blev tømt for lærere, på nær 
den lille gruppe af tjenestemandsansatte, som nu 
måtte holde nødpasningen i sving, mens vi andre 
blev sendt hjem på ubestemt tid uden løn. 
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VI SKULLE VÆRE SYNLIGE I DEBATTEN
Nu fulgte en mærkelig optur midt i noget, der 
indimellem var sort fortvivlelse over i den grad at blive 
talt ned til. Vores lokale kreds af DLF var fyr og flamme. 
Vi skulle op på barrikaderne og stille op for vores sag. 
Der skulle demonstreres og aktioneres. Afmagt og 
frustration skulle omsættes i happenings, plakater, 
bannere, flashmobs og sange.

Allerede på lockoutens første dag mødtes lærerne 
på Frederiksberg i Bülowshallen, hvor vi blev taget 
imod af Frederiksberg Lærerforening (FLF) med 
taler, peptalk, grønne faner og gode ideer. Tonen 
og retningen blev slået an, og alle var enige om, at 
uanset hvor små brikker vi følte os som, så var det 
væsentligt, at vi fik markeret os i den aktuelle debat 
om folkeskolen. Som lærere var vi fælles om en 
kæmpe frustration og usikkerhed, men på tværs af 
skoler i kommunen lykkedes vi med at gå kreativt til 
opgaven med at gøre os selv synlige i gadebilledet 
og skabe opmærksomhed omkring vores fag og vores 
faglige stolthed. 

VI VILLE ARBEJDE, OG VI VILLE HØRES
Vi mødtes foran Frederiksberg Rådhus, hvor 
daværende formand for FLF, Ane Søegaard, fik talt 
os alle sammen varme på trods af forårskulden - og 
sammen med mange tusinde lærere fra hele landet 
stimlede vi sammen foran Christiansborg, hvor det var 
Anders Bondo, som modtog hujende klapsalver. 

Vi indtog Rådhuspladsen skulder ved skulder med 
medbragte bøger, som vi tabte synkront, for at vise 
at folkeskolen var ved at blive tabt på gulvet. Vi stod 
også med hinanden i hænderne en råkold morgen på 
Roskildevej, mens alle andre kørte på arbejde, ganske 
som de plejede. 

Vi skrev hilsner til vores elever, som blev hængt op 
rundt omkring på skolerne, i håb om at de blev læst. 
Vi gik på gaden med bannere og skilte, figurer og 
forklaringer - vi ville arbejde, og vi ville høres. 

På Frederiksberg sang vi med på sangen 
”Kom bøj dig forover;” skrevet af kollegaer fra andre 
Frederiksberg-skoler, som satte ord på, hvordan 
reformen blev sneget ind udenom lærerne - som 
en tyv om natten. For os lærere var FLF et stærkt 
fællesskab at være en del af - det var et holdepunkt, 
der skabte struktur på næsten fire ugers hverdag, 
der ellers let kunne være smuldret, og et fællesskab 
der gav mening i en ellers uforståelig og meningsløs 
konflikt. Et sikkerhedsnet der viste sig at være der, da 
vi havde allermest brug for at blive grebet. 
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NY REFORM OG NYE STRØMNINGER I FOLKESKOLEN

Interview med Mette Bak Tang, TR på Skolen på Grundtvigsvig 
og Lasse Gilling, TR på Ny Hollænderskolen. 

ET TILLIDSBRUD AF DIMENSIONER
Men det var bare sådan, at vi allerede havde tabt. 
Det hele var planlagt fra starten. 

Lockouten blev ophævet gennem et lovindgreb 
i form af den såkaldte Lov 409, regeringens plan blev 
ikke ændret med et komma - og hele molevitten blev, 
ironisk nok, sat i gang i 2014 - 200-året for folkeskolens 
fødsel. Fra metodefrihed til platformsundervisning og 
alt for lange dage. Flugten til privatskolerne kunne 
begynde, både fra klasseværelser og lærerværelser...

I foråret 2023 blev ti-året for lockouten markeret fl ere 
steder, og selvom der heldigvis er sket en del i løbet af 
de ti år, var det ikke noget, vi følte den store trang til at 
markere hos os. Der er fl ere unge kollegaer, der måske 
nok har hørt om lockouten, men som af gode grunde 
ikke ved, hverken hvad der gik forud, eller hvilke 
forandringer og forringelser, den førte med sig. 

Men for alle os, der var der, vil der nok altid være et før 
og et efter lockouten. Vi havde oplevet et planlagt spil, 
der medførte et tillidsbrud af dimensioner.

Lad det aldrig ske igen.

TIDEN 
EFTER 
LOCKOUTEN
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Mange lærere husker lockouten som en svær 
tid, men den periode, der fulgte efter, var 
forbundet med mindst lige så store frustrationer 
og bekymringer. Den nye folkeskolereform 
blev implementeret, og mange oplevede i den 
forbindelse, hvordan lærerrollen markant ændrede 
karakter. Det føltes som om, at det primære 
fokus fl yttede sig fra dannelse til læring og med 
4.000 nye introducerede mål for undervisningen, 
kæmpede mange lærere med at nå deres opgaver 
og fi nde meningen i det hele. 

Dokumentationsniveauet steg så voldsomt, at 
det tog tiden fra alt det sjove og meningsfyldte i 
lærerfaget. Det forebyggende trivselsarbejde, tid til 
ekskursioner og lejrskoler, fordybelse og nørdetid 
blev alt sammen skubbet i baggrunden, og ind 
kom i stedet læringsmålstyret undervisning og de 
vigtige mål, der hele tiden pustede os i nakken. 
Det føltes som om, at dannelsesbegrebet blev 
markant omskrevet, og det gik ud over lærernes 
engagement og elevernes læring. 

Man kaldte det ’tidsoptimering’. Men vi skulle 
jo stadig nå det samme, eller måske endda 
mere, uden at få stillet mere tid til rådighed. Vi 
så kollegaer blive kørt i sænk med stress, fordi 
den evige følelse af altid at være bagud og ikke 
at kunne gøre sit arbejde godt nok fyldte alt for 
meget i os alle sammen. For når man er bagud hele 
tiden, hvordan skal man så få øje på de krævede 
mål for morgendagens undervisning? 

DEN ÆLDRE GENERATION BLEV SÆRLIGT 
HÅRDT RAMT
Den nye reform betød også for alvor en 
introduktion til læringsplatformen MinUddannelse 
for lærerne på Frederiksberg. Den daværende 
kommunalbestyrelse med den daværende 
skolechef i ryggen havde store forventninger til 
det nye værktøj, og det blev et krav, at vi skulle 
dokumentere et hav af læringsmål, fag og forløb 
digitalt hver uge. Kommunalbestyrelsen skulle så 
afgøre reformens succes ved at følge med i hvor 
mange mål, vi havde nået.

Det virkede voldsomt og meningsløst for mange, 
og særligt de lærere, der havde for vane at 
engagere sig ekstra meget i klasselærerrollen, blev 
ramt af det nye fokus. For hold nu op, hvor var der 
helt enormt meget af den vigtige nærhed, der røg 
i baggrunden i den periode. Det føltes som om, at 
vi alle skulle fungere som effektiviserede robotter, 
hvis vi skulle nå sikkert i det mål, der var blevet sat 
for os af nogle andre.  

Tiden efter lockouten og implementeringen af den nye folkeskolereform 
var en hård tid for mange. Det var svært at fi nde mening i et arbejdsliv med 
stigende dokumentationskrav, læringsmålstyret undervisning 
og fl ere opgaver, der skulle løses på den samme tid. 
Ingen spurgte lærerne til råds, og fl ere tabte pusten undervejs 
eller søgte helt væk fra faget.
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Illustration af Tina Stjernholm

Det gav også store it-udfordringer for mange, 
særligt den ældre generation af lærere. 
For ikke nok med, at vi hele tiden skulle tænke 
i undervisningsmål frem for meningsbærende 
dannelse. Vi skulle også lære, hvor al den 
krævede dokumentation skulle lægges hen. 

Mens mange fra den yngre generation måske 
bevæger sig lidt mere hjemmevant på de 
digitale platforme, var der kollegaer, for hvem 
digitaliseringen var ny og fremmed. Hvis dit 
digitale udgangspunkt er, at du skal lære, 
hvordan du højreklikker på en mus, eller at al 
tekst bliver skrevet med sirligt to-finger-system, 
hvordan skal du så nogensinde kunne nå at blive 
færdige med din daglige forberedelse og lægge 
dokumentationen op i de rigtige mapper? 

MENINGSTABET VAR STORT 
En stor del af reformen var naturligvis de 
nye arbejdstidsregler, som var udkommet af 
lockouten og regeringsindgrebet i 2013. Det 
blev besluttet, at vi skulle være til stede på 
skolen hele vores arbejdstid, hvilket virkede 
meningsløst for mange, for det kan være svært at 
skemalægge lærerjobbet på den måde. Selvom 
FLF ikke kunne forhandle arbejdsforhold for os 
i de år, fordi kommunen ikke ville indgå lokale 
aftaler, havde man heldigvis held til at påvirke, 
at vi efter en periode fik lov til at forberede os 
hjemmefra. 

Det var jo ikke, fordi vi ikke havde travlt før. 
Det var bare en selvvalgt travlhed og dedikation, 
fordi vi gik så højt op i vores arbejde. Der blev 
ikke regnet med decimaler, når en lærer tog på 
lejrskole eller dækkede ind for kollegaer, der 
blev forhindret i at deltage i arrangementer 
uden for almindelig arbejdstid. Den tilgang 
blev på mange måder ændret med kravet om 
tilstedeværelse. 

Viljen til at yde den der lille ekstraindsats 
forsvandt for mange lærere. Hvis andre skulle 
bestemme, hvor og hvornår vi skulle gøre vores 
arbejde, så mistede vi også lysten til at gøre 
mere end det, når vi ikke fik løn for det. Før 
kunne man som naturvejleder sagtens tage på en 
weekendtur med en klasse uden at tænke over 
arbejdstid – i dag er det slet ikke en mulighed 
længere, fordi det vil kræve, at vi får ekstra løn 
for det. 

Rigtig mange lærere, os selv inklusive, 
overvejede i denne periode, om vi virkelig skulle 
fortsætte med at være lærere. Det var svært, når 
samfundsopfattelsen var så meget imod os, og 
mange opfattede os som nogen, der bare gerne 
ville have mere ferie. Det var en periode, hvor 
mange valgte at søge helt væk fra faget eller fik 
jobs på andre skoler for at få en frisk start, og 
det gik fra, at vi fik flere hundrede ansøgninger 
på jobopslag til, at det var svært overhovedet at 
rekruttere. 

HVOR GÅR MAN HEN MED SIN FRUSTRATION?
Mange lærere oplevede i tiden efter lockouten 
generelt en stor frustration over alle de krav og 
regler, der blev trukket ned over hovedet på os. 
Der var ingen, der spurgte os, hvad vi mente. 
Det hele kom oppefra, og der var en skinger 
diskussion fra begge sider i debatten. Lærerne blev 
set som et produkt, og vi følte, at vi tabte alt i den 
første periode; vores arbejdsforhold, meningen 
med vores arbejde og vores ansigt udadtil. 
Det var virkelig en svær tid. 

Vi havde netop brugt 25 dage i streg med samlet 
at gøre oprør mod lockouten. Det var på mange 
måder en tid, hvor sammenholdet kollegaerne 
imellem – også på tværs af skoler - blev styrket 
markant. Vi stod sammen om at sende et vigtigt 
signal til omverden. 

Men det var på en trist baggrund, for mens vi stod 
der, oplevede vi, at folk rakte fuckfingre til os, og 
retorikken i visse medier var, at ’lærerne var dovne’. 
Det førte til megen indebrændt frustration, men 
hvor skulle vi gå hen med den? 

Det var meget nemt at pege fingre ad ledelsen. 
Det var jo ikke deres beslutninger, det vidste vi 
godt, men det var dem, der kommunikerede dem 
og stod nærmest til at tage skylden. Det betød, at 
der i den periode flere steder kom en helt anden 
retorik, end der havde været tidligere. Det blev i 
højere grad et ’os’ og ’dem’ lærerne og ledelsen 
imellem. 
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HVER MAND FOR SIG SELV
Generelt var alle mere pressede og passede 
på sig selv. Det stod i skarp kontrast til den 
fællesskabsfølelse, vi både havde haft tidligere 
og særligt under lockouten. Hvor vi førhen havde 
været gode til at byde nye kollegaer velkomne, 
var tilbagemeldingen på nogle skoler nu, at vi 
kiggede ned og havde alt for travlt til at få øje på 
hinanden, også de nye kollegaer der kom til. 

Det var en stor kollektiv frustration blandt 
mange af os, at vi hver mandag mødte ind med 
følelsen af ikke at være klar og forberedte, fordi 
ugen før igen var blevet slugt af teknikaliteter 
som for eksempel at rykke rundt med ’skydere’ 
i MinUddannelse. Det blev en prioriteringssag, 
og man finder ikke en lærer, der vil sige, 
at kernekompetencen er at dokumentere 
undervisningen, det vil altid være forberedelsen 
og tiden med eleverne. 

Med et så stigende undervisningspres, blev vi 
tvunget til at se nye muligheder for at nå det hele. 
Det blev normalt at finde undervisningsmateriale, 
som andre havde udviklet, og som ikke krævede, 
at hver enkelt skulle opfinde den dybe tallerken 
til hver undervisningstime. På papiret en smart 
løsning, fordi det sparer forberedelsestid, 
men realiteten er desværre, at det går ud over 
eleverne, der i højere grad får en standardiseret 
undervisning, som på ingen måde er tilpasset 
dem. 

Tidligere kunne vi sagtens tage to dage i skoven 
og lade undervisningen opstå derude, men med 
den nye reform føltes sådan et scenarie meget 
langt væk. 

FAG FIK NY SERIØSITET 
Når alt det er sagt, var der dog også positive 
ting, som reformen tog med sig. Tidligere 
havde nogle fag som biologi, geografi, idræt og 
samfundsfag måske ikke været forbundet med 
lige så høj status som eksamensfagene. Med 
reformen blev det indført, at eleverne skulle have 
karakterer i alle fag, og det gjorde, at der kom en 
hel anden seriøsitet omkring netop de fag. Det er 
dog ærgerligt, at det skulle være springpunktet, 
for det skulle jo ellers gerne være dannelsen, det 
at gøre sig umage og at få en bred portefølje af 
viden, som skulle give de fag status.  

De større krav til opgaveoversigten, der er 
kommet med vores nuværende arbejdstidsaftale 
fra 2021, har derudover givet mange en tiltrængt 
arbejdsmæssig ro. Særligt i pressede perioder 
er det rart med et værktøj, der kan hjælpe med, 
at den tid, der er til rådighed, bliver brugt på 
det fornuftige. Det kan give ro og overblik i en 
hverdag, hvor den måde, vi behandler arbejdstid, 
stadig er præget af de arbejdstidsregler, vi 
arbejdede efter i årene efter lockouten.

69 % 
svarede, at de ikke følte sig helt klar 
eller slet ikke klar pædagogisk og 
teknisk til at lave årsplaner 
i MinUddannelse

89 % 
svarede, at de ikke følte sig helt klar 
eller slet ikke klar pædagogisk og 
teknisk til at sætte mål og evaluere 
den enkelte elev i MinUddannelse

85 % 
svarede, at MinUddannelse 
ville øge deres behov for 
forberedelsestid

Det er ikke gratis at 
implementere nye initiativer. 
Det ville kræve uddannelse, 
forberedelse og tid til 
opfølgning med elever og 
forældre, hvis ambitionen 
om læringsplatformen skulle 
effektueres reelt. 
Derfor udarbejdede bestyrelsen 
i FLF i august 2015 et 
budgetforslag til politikerne, 
svarende til en forøgelse af 
lærerstaben på Frederiksberg 
på 27,61 %. 

Tiden efter lockouten var ikke nem, og det er en 
tid, som mange ser tilbage på med frustration og 
dårlige minder. En følelse, der kan være svær at 
forstå for de yngre lærere, der ikke var en del af det. 
Vi lærte at finde nye veje sammen og blev mindet 
om, at uanset hvor mange urealistiske mål, der bliver 
besluttet på vores vegne, vil undervisningen og 
nærværet til eleverne altid være det vigtigste.
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Formand for Undervisningsudvalget i Frederiksberg Kommune, 
Malene Barkhus, modtager underskrifter om lønløft 
fra lærerne på Frederiksberg.

I 2017 var den store diskussion i bestyrelsen,
hvilket tema der skulle sættes fokus på frem mod 
kommunalvalget i november samme år. 
Der kom forskellige forslag på bordet, men det blev i 
sidste ende op til bestyrelsen at beslutte det endelige 
tema og tilhørende strategi.

Diskussionerne i bestyrelsen var mange og lange, 
men vi blev ved med at vende tilbage til, at det 
skulle være et budskab, der var let forståeligt, og 
som kunne 'vindes'. Selvom temaer som manglende 
forberedelsestid og undervisningstimetal fyldte langt
mere i lærernes bevidsthed på det tidspunkt, endte vi 
i til sidst på, at vi ville gøre noget ved lønnen. 
Frederiksberg Kommune havde stadig en 
principbeslutning om ikke at ville forhandle arbejdstid 
med lærerne - så vurderingen var, at vi ikke kunne 
komme i mål med arbejdstidskrav i en fastlåst politisk 
situation.

Det var et let budskab at kommunikere, at lærerne 
på Frederiksberg fik 2.000 kr. mindre i løn end deres 
kolleger i København. Det kombineret med et valgår, 
hvor der traditionelt bliver uddelt 'valgflæsk' og 
'gaver' ved de forudgående budgetforhandlinger, 
gjorde det til vores window of opportunity.

LAVERE LØN BETØD FÆRRE ANSØGNINGER
Med tæt inddragelse af tillidsrepræsentanterne 
lancerede vi kampagnen i foråret 2017 med små 
bordkort, som blev sat på bordene rundt omkring 
på lærerværelserne. Via bordkortene, deltagelse i 
klubmøder mm. gjorde vi lærerne opmærksomme 
på lønforskellen mellem lærerne i København og 
på Frederiksberg. Der var på Frederiksberg en 
tendens i retning af, at der kom færre ansøgninger 
til lærerstillingerne, og vi argumenterede for, at det 
skyldtes lønforskellen. 

Kort efter lanceringen af kampagnen besluttede 
den daværende formand, Ane Søegaard, at stoppe. 
Foreningen skulle derfor vælge en ny formand, der 
som det første skulle stå i spidsen for en kampagne, 
vi havde arbejdet hårdt og intenst for at stable på 
benene. Vi var noget ramte over, at vi nu manglede 
den formand, som 'vidste alt', og som havde alle 
svarene. 

Det kom til at betyde, at nogle af os pludselig skulle 
indtage en mere fremtrædende rolle, end vi havde 
været vant til.

Jeg husker det som meget angstprovokerende 
men samtidig virkelig spændende. Jeg var 
på det tidspunkt også tillidsrepræsentant på 
Søndermarkskolen, og jeg kunne mærke på mine 
kolleger, at de var overraskede over lønforskellene. 
Overraskelsen blev til forundring, og ret hurtigt 
bredte der sig en følelse af, at kommunen ikke 
værdsatte os og vores arbejde. Samtidig havde 
budskabet spredt sig til andre kommuner, så lærere, 
der søgte job på Frederiksberg op til sommerferien, 
sagde i nogle tilfælde nej tak pga. lønnen. Og det 
var noget nyt, og noget der rygtedes på gangene på 
rådhuset.

I SAMTALE MED BORGMESTEREN
Efter sommerferien fik vi stablet et møde med 
daværende borgmester Jørgen Glenthøj på benene. 
Det viste sig dog at være tæt på umuligt at komme til 
at tale om løngabet med ham, da det føltes som, at 
den daværende direktør for børne- og ungeområdet 
nærmest mandsopdækkede ham. 

Samtidig blev der gjort alt for at nedtone 
problematikken omkring lønnen, og vi brugte virkelig 
mange ressourcer på at dokumentere, at vi faktisk 
havde en sag. Forvaltningen gjorde, hvad de kunne 
for at give politikerne et andet billede, end det, 
vi mente, var det rigtige. Det endte med, at vores 
nye formand, Kristine Falgaard, dukkede op til et 
arrangement på Lindevangskolen, hvor vi vidste, 
at borgmesteren ville være til stede. Her fik hun 
præsenteret vores side af sagen, og det endte faktisk 
med, at han lovede os 10 mio. kr. til lærerlønninger. 
Det var lidt mere end halvdelen af det, der skulle 
bruges for at kunne udligne forskellen til København.

EN RET VILD BEDRIFT
I sidste ende fik vi 5 mio. kr. ved 
budgetforhandlingerne. Som jeg husker det, var vi 
skuffede, særligt fordi det blev besluttet, at pengene 
skulle bruges på at udligne lønforskellen for lærere, 
der fik job på Frederiksberg. Der var altså ikke i første 
omgang afsat penge til de lærere, der allerede var 
ansatte. Dog skulle den endelige fordeling aftales 
med Frederiksberg Lærerforening. Det lykkedes 
os ved de efterfølgende forhandlinger at sikre, at 
pengene blev fordelt, så alle lærere fik en lønstigning 
på omkring 600 kr.

Når jeg ser tilbage på hele forløbet, er det faktisk en 
ret vild bedrift. Vi var en flok, som i starten af 2017 
underviste i musik, sløjd, matematik osv., og da året 
var omme, havde vi skaffet lærerne på Frederiksberg 
5 mio. kr. mere i løn. Mig bekendt er det ikke sket 
tidligere – eller sidenhen. Jeg tror ikke, vi på det 
tidspunkt var klar over, hvor stort et resultat det 
egentlig var. Vi ville jo have haft 18 mio. kr. og fik ikke 
engang halvdelen.

Af Søren Dahlstrøm, tidligere bestyrelsesmedlem 
og sagsbehandler i FLF, nu konsulent i DLF’s 
forhandlingsafdeling

LØNSAG 
2017
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”HVORNÅR LUKKER SKOLEN?”
spurgte Deniz fra 8.D en mandag tidligt i marts 2020. 
Medierne fl ød over med beretninger om coronavirus, 
der spredte sig fra Kina og nu havde godt fat i 
Norditalien. De første tilfælde var blevet konstateret 
i Danmark, og snakken gik. Først med Deniz’ 
spørgsmål kom jeg til at tænke på, at der var en reel 
risiko for, at vi måtte lukke ned. 

8.D var i gang med et forløb om dialekter i Danmark, 
eleverne skulle indtale sætninger på forskellige 
dialekter på deres telefoner og derefter spille dem for 
hinanden. En lidt udfordrende øvelse for 14-årige i 8. 
klasse. Men de gik til den med brask og bram.

Vi nåede dog ikke at fremlægge dialekterne for 
hinanden, for onsdag d. 11. marts om aftenen 
bekendtgjorde statsminister Mette Frederiksen, at 
Danmark ville lukke ned. Senest fredag skulle skoler 
og andre offentlige bygninger stå tomme. Foreløbigt 
i to uger. 

INGEN ERFARING AT TRÆKKE PÅ
Dagen efter statsministerens udmelding blev 
TR-suppleanten og jeg indkaldt til møde med 
skolens ledelse. Her gik vi i gang med at planlægge 
onlineundervisning og lave vagtplaner for de elever, 
der ikke havde mulighed for at blive hjemme. Der 
skulle være personale til rådighed på skolerne. 
Diskussionen gik på, hvorvidt vi skulle lave en 
demokratisk fordeling af lærerne, så alle tog en tørn i 
forhold til tilstedeværelse på skolen. 

Vi var også nødt til at fi nde ud af hvor mange elever, 
der reelt havde brug for at møde op på skolen 
dagligt. Jeg fi k hurtigt en fornemmelse af, at det 
kørte i ring, og vi havde ingen erfaring at trække 
på. Fra forvaltningen havde vi fået udstukket nogle 
retningslinjer, men de virkede på mange måder 
utilstrækkelige. 

Min leder understregede, at vi ikke skulle gå i panik 
eller lade os stresse af situationen. Vi skulle i stedet 
fi nde gode løsninger, for det var jo lærerne, der 
kendte børnene bedst. I de følgende måneder ville 
vi, som skolens nuværende leder løseligt formulerede 
det, komme til at arbejde på den korte og lange bane 
samtidigt uden i øvrigt at vide, hvor de rigtigt førte 
hen, og vi ville stikke ud af forskellige sidespor, som 
på ingen måde var pædagogisk prøvekørt. 

SPØRGSMÅL UDEN SVAR
I den efterfølgende tid havde jeg tæt kontakt til  
skolens leder. Vi diskuterede, hvad vi skulle gøre 
i tilfælde af en længerevarende epidemi. Kunne 
skolen rumme en gradvis tilbagevenden af elever 
med skarpe opdelinger, som der blev lagt op til? 
Hvordan skulle vi forholde os til personalet og 
smitterisiko? Hvordan skulle vi håndtere afholdelse 
af afgangsprøver i maj/juni? Hvad med 9. klassernes 
sidste skoledag (karameldagen)? Spørgsmålene 
tårnede sig op - svarene lod vente på sig. 

Den 11. marts 2020 bekendtgjorde 
statsminister Mette Frederiksen, at 
Danmark ville lukke ned. Det kom 
til at betyde store forandringer for 
både elever og kollegaer, der måtte 
fi nde nye måder at arbejde på, og 
hvor samarbejde blev et nøgleord. 

Den 11. marts 2020 bekendtgjorde 
statsminister Mette Frederiksen, at 
Danmark ville lukke ned. Det kom 
til at betyde store forandringer for 
både elever og kollegaer, der måtte 
fi nde nye måder at arbejde på, og 
hvor samarbejde blev et nøgleord. 

HVAD PANDEMIEN LÆRTE OS 
Af Jakob Toksvig, TR Skolen på Nyelandsvej og bestyrelsesmedlem af Frederiksberg Lærerforening 

CORONA
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Da de yngste elever vendte tilbage, havde skolens 
ledelse udtænkt en plan, hvor vi benyttede begge 
vores matrikler på Nyelandsvej og Lollandsvej. 
Klasserne blev delt, så der var 12-13 elever på hvert 
hold i et klasselokale. 

Normalt er Lollandsvej vores udskolingsmatrikel 
for 6.-9. klasserne og modtageklasserne, 
men nu indtog 4. og 5. klasserne lokalerne, 
mens udskolingseleverne fortsatte med 
onlineundervisning. 

På Microsoft Teams mødtes jeg dagligt med 
mit årgangsteam. Vi planlagde og forberedte 
undervisning, lavede skemaer, koordinerede 
beskeder til forældre og elever og talte om, hvem 
af os der mon først ville blive ramt af coronavirus. 
Én gang om ugen ringede vi til eleverne for at 
høre, hvordan de havde det. Det var en tid, hvor 
jeg savnede overblik og samtaler med kolleger. 
Noget jeg havde været vant til i min dagligdag, og 
som i høj grad er med til at konstituere rollen som 
tillidsrepræsentant. 

INDSKOLINGSLÆRERE PÅ OVERARBEJDE
En dag ringede telefonen. En kollega bad mig 
komme forbi skolen og tale med lærerne. Hun 
nævnte, at mange oplevede, at de simpelthen 
havde for mange undervisningslektioner. Det stod 
klart for mig, at hvis jeg skulle have en chance for at 
repræsentere indskolingslærerne i mine samtaler 
med ledelsen, måtte jeg fi nde ud af, hvad der 
foregik i deres hverdag. Jeg havde måske glemt 
at gentænke min rolle som tillidsrepræsentant i en 
tumultarisk tid. 

Mine samtaler med indskolingslærerne gav mig 
et indblik i, hvilke forhold de arbejdede under. 
Der var ro og god stemning på skolen, men det 
var tydeligt, at et fl ertal af lærerne arbejdede 
mere, end opgaveoversigten tillod. På den 
baggrund tog jeg et møde med skolens leder, som 
først var lidt skeptisk. Det havde ikke været det 
primære fokus, da der blev lavet nye vagtplaner 
og skemaer. Det forstod jeg godt, men i en tid 
med nye og anderledes arbejdsforhold og en 
ny arbejdstidsaftale for lærerne under opsejling, 
syntes jeg alligevel, vi måtte kunne fi nde en 
løsning. 

Min TR-suppleant og jeg lavede en optælling over, 
hvor mange timer de forskellige lærere arbejdede 
for meget, og resultatet var i gennemsnit et par 
lektioner om ugen. Vi blev bedt om at komme 
med forslag til en løsning, og jeg ringede i den 
forbindelse til kredskontoret, hvor Lasse og Sonja, 
vores formandskab, vendte mulighederne med os. 
Vi var enige om at indtage en ikke-konfrontatorisk 
position i en tid, hvor alle var nye på dansegulvet. 
Vores første bud var en en-til-en kompensation til de 
berørte lærere. Det ville svare til ca. 6000 kr. pr. lærer 
ved skoleårets slutning. Forslaget blev dog skudt 
ned af ledelsen - de penge havde man ikke. 

Efter fl ere samtaler med kredskontoret 
fandt vi frem til en løsning, der gik ud på et symbolsk 
beløb og en afspadseringsdag i det kommende 
skoleår. Ikke alle lærere var lige tilfredse med 
den løsning, men man accepterede, at vi var i en 
situation, hvor forhandling og ikke krav var vejen 
frem. Episoden blev et repræsentativt billede på, 
hvordan mine kolleger arbejdede med målet for øje: 
Elevernes trivsel i en usikker tid. 

Man talte meget om samfundssind i de måneder, 
og jeg kan huske, at jeg tænkte, at mine kolleger 
i den grad viste netop samfundssind. De var 
omstillingsparate i forhold til arbejdsopgaver, løb 
dagligt en stor risiko for at blive smittet med COVID 
og organiserede undervisningen, så både kolleger 
og elever havde mulighed for at passe ind.

KERNEOPGAVEN I CENTRUM 
De ugentlige bestyrelsesmøder i Frederiksberg 
Lærerforening og netværksmøderne med 
tillidsrepræsentanter fra kommunens skoler blev i 
perioden et vigtigt rum for erfaringsudveksling. 
Vi diskuterede de tiltag, de forskellige skoler havde 
taget, og vi kunne vende tilbage til egen skole med 
et ekstra erfaringslag, som ofte blev taget med ind i 
samtalerne med ledelsen. 

På et skolebestyrelsesmøde over Teams i april 
annoncerede min skoleleder, at han ville gå på 
pension med udgangen af skoleåret. 
Min TR-suppleant og jeg var lidt chokerede, men det 
var der faktisk ikke tid til. I månederne som fulgte, 
deltog jeg i ansættelsessamtaler, og det lykkedes os 
at fi nde en person med god erfaring, rummelighed 
og stor interesse for skoledrift. 
I den samme periode vendte de store elever tilbage, 
og skolerne kunne igen fungere nogenlunde 
normalt - dog med sprit, afstand og en smule 
ængstelighed.
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Med det nye skoleårs start i august 2020 fungerede 
skolen normalt igen. Dog med den tilføjelse, at en 
latent viden, vi lærere altid har haft, var begyndt at 
manifestere sig igen. Grundlæggende faglighed, 
fællesskab, sociale tiltag, samvær, tillid til og ønsket 
om at fokusere på det, der igennem årene er 
blevet kaldt kerneopgaven, var kommet i centrum. 
Målstyret undervisning, synlig læring, nedbrudte 
mål, bunkevis af test, topstyring af ledelse og 
lærere var på vej ud. 

Pandemien havde understreget topstyringens 
manglende substans og tilstrækkelighed. Når 
der skal leveres i krisesituationer, så er det mest 
naturlige at lade dem, der er fagligt tættest på 
eleverne, nemlig lærerne, navigere og løfte. 

KATALYSATOR FOR NYE VINDE
Der blæste i samme tid nye vinde, og i august 
2020 landede Danmarks Lærerforening 
en arbejdstidsaftale med Kommunernes 
Landsforening. Den blev et vigtigt skridt på 
vejen mod en frisættelse af folkeskolens vigtigste 
komponenter; lærerne og eleverne. Sammen med 
arbejdstidsaftalen blev corona-perioden måske 
en katalysator for de nye pædagogiske vinde, der 
blæste over skoleområdet. Mange af de topstyrede 
og rigide tiltag, der lå i folkeskolereformen fra 
2013 og Lov 409, som lærerne efterfølgende 
arbejdede under, viste sig at være utilstrækkelige i 
et system, der er afhængigt af fl eksibilitet. Lærerens 
kompetencer som koordinator, klasselærer, 
samtalepartner, underviser og elevernes fortrolige 
kom igen i fokus. 

Jeg ser tilbage på corona-nedlukningen som en 
tid, hvor ingen var forberedt på, hvad der skulle 
ske. Ingen havde trådt denne jord før, men alle 
søgte de bedste løsninger. Samarbejde var et 
nøgleord på skolerne, og sideløbende fulgte man 
samarbejdssporet i forhandlingerne om den nye 
arbejdstidsaftale for lærerne. 

Vi gik mere og mere i retning af en meningsgivende 
skole, hvor lærerne genvandt terræn og indtog 
den naturlige plads som leder af pædagogiske 
fællesskaber. 

Vi fandt på nye måder at arbejde på, nye måder 
at samarbejde med ledelsen. 
Vi måtte bryde rammerne for at fi nde gode 
løsninger for eleverne. Det kan vi tage med os. 
Ledere, lærere og deres repræsentanter, der 
samarbejder om at skabe den bedste skole for 
eleverne - der hvor eleverne er. Med trivsel og 
vedkommende faglighed for øje. 
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Historien tager sin begyndelse i 2004, hvor jeg blev 
valgt til tillidsrepræsentant på Johannesskolen. 
Det betød, at jeg fi k min gang i Frederiksberg 
Lærerforening (FLF), dengang (FKF). Vi var syv 
private gymnasiegrundskoler i foreningen. De 
to (Prins Henrik og Johannesskolen) har adresse 
på Frederiksberg, mens de fem andre (Ingrid 
Jespersen, Zahles, St. Petri, Niels Steensen og 
Det Fri) har adresse i København. 

Skolerne har statslig overenskomst og forhandler 
de lokale aftaler, både mht. løn og arbejdstid, lokalt 
på den enkelte skole. Da kulturen på skolerne er 
meget forskellig med rødder, der stikker i mange 
retninger; tysk, fransk, katolsk og basisdemokratisk 
var de lokale aftaler meget forskellige.
Efter fi re år valgte jeg at stille op til bestyrelsen i 

FLF. Jeg gik til valg på at optimere samarbejdet 
mellem de private skoler, facilitering af 
mødemuligheder og for at arbejde for en bedre 
kontakt mellem DLF og de private skoler.

Jeg blev valgt ind, og en ny og meget spændende 
periode tog sin begyndelse.

OVERFLYTTET TIL KLF
I løbet af de efterfølgende år fi k vi, bestyrelsen og 
vores sagsbehandler Helle Munch, opbygget en 
god struktur omkring de private grundskoler.

Tillidsrepræsentanterne og fl ere af suppleanterne 
mødtes regelmæssigt, og her blev vi klogere på 
hinanden, vores lokale aftaler og hvilke ting vi 
ønskede forandringer på. 

På kredsens årlige internater får tillidsvalgte fi k 
vi hver gang én dag, hvor vi sammen med Helle 
arbejdede med emner, som var specifi kke for de 
private grundskoler. Sidst men ikke mindst blev 
Helle ekspert i alt omkring de private skoler og 
deres ansatte.

I 2013 så normaliseringen af Københavns 
Lærerforening (KLF) så sin dag. Foreningen skulle 
organiseres i DLF på samme vilkår, som alle andre 
kredse. Det betød, at de fem private skoler med 
adresse i København skulle overfl yttes til KLF. FLF 
mistede derfor 171 medlemmer, hvilket var en stor 
økonomisk bet. 

Ud over det økonomiske gik min bekymring 
også på, hvordan det skulle gå med det gode 
samarbejde, vi havde fået opbygget mellem de syv 
skoler.

FÆLLESSKABET KUNNE FORTSÆTTE
Vores daværende formand, Ane Søegaard, fi k 
heldigvis lavet en rigtig god aftale med KLF. 
Fællesskabet mellem de private skoler kunne 
fortsætte, vi bor jo i samme hus, så der var ingen 
ændringer omkring mødestrukturen. 

Tillidsrepræsentanterne og suppleanterne fra de 
syv skoler kunne stadig deltage på de samme 
internater, og ikke mindst blev det aftalt, at Helle 
Munch kunne fortsætte som sagsbehandler for 
alle de private skoler, mod at KLF betalte en del af 
hendes løn. 

Det hjalp jo også lidt på FLFs økonomi.

Jeg forlod bestyrelsen i 2014 efter 6 gode 
år. Heldigvis var der andre til at tage over, så 
samarbejdet mellem de private grundskoler, FLF, 
KLF og DLF kunne fortsætte.

I 2020 lukkede gymnasiet på Johannesskolen 
desværre. Det betød, at vi ikke kunne fortsætte 
vores medlemskab af DLF og dermed FLF, 
men i stedet skulle meldes ind i Frie Skolers 
Lærerforening. Så nu er der kun én privat 
grundskole, Prins Henrik, tilbage i FLF. Jeg ved, 
at man på Prins Henriks Skole stadig har godt 
samarbejde med de københavnske private 
gymnasiegrundskoler. 

Til sidst vil jeg ønske Frederiksberg Lærerforening 
et stort tillykke med de 125 år.

Tak for mange gode år.

Af Annette Juhl, Johannesskolen og tidligere næstformand og kasserer i Frederiksberg Lærerforening

I årene op til lockouten i 2013 var 
’normalisering’ en tendens i den offentlige 
sektor. Alt og alle skulle normaliseres. 
Lærernes arbejdstid, eleverne på 
specialskoler og på et tidspunkt kom turen 
også til Københavns Lærerforening, hvilket 
medførte forandringer for FLF.

HILSEN
FRA JOHANNESSKOLEN

"Foreningen skulle organiseres 
i DLF på samme vilkår, som alle 
andre kredse. Det betød, at de 
fem private skoler med adresse 
i København skulle overfl yttes 
til KLF. FLF mistede derfor 171 
medlemmer, hvilket var en stor 
økonomisk bet."
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" Der er fra almenlærernes side 
en oplevelse af, at der er kommet fl ere elever 
i alle klasser, der har behov for noget særligt 
fra deres lærer. Samtidig oplever lærere på 
specialområdet, at de elever, som lander i 

de specialiserede tilbud, har større og mere 
komplekse udfordringer end tidligere. "

I mit arbejdsliv på Frederiksberg, hvor jeg har 
arbejdet som lærer, siden jeg blev færdiguddannet i 
2004, har inklusion altid været et omdrejningspunkt, 
selvom vi har omtalt – og håndteret - opgaven meget 
forskelligt. Der vil jo fi ndes mange variationer af 
mine erfaringer med inklusion, men alligevel tænker 
jeg, at for os, der har arbejdet i det frederiksbergske 
skolevæsnet de sidste mange år, vil nogle af de 
bevægelser, jeg har valgt at slå ned på, være 
genkendelige. 

TO-LÆRER-TIMER, VÆRKSTEDSUNDERVISNING 
OG AKT-INDSATSER
Da jeg startede på Skolen på la Cours Vej 
i 2004 med en 2. klasse, som jeg overtog, talte 
vi ikke om inklusion. Jeg tror, skolen kaldte det 
en ’livlig’ klasse. Nogle af de elever, som altid var 
fremtrædende i min bevidsthed, når jeg planlagde 
min undervisning, er nogle af de elever, som jeg 
stadig husker bedst. De var en mundfuld – og virkelig 
sjove, hvis man ellers var veludhvilet - og i kampens 
hede knyttede vi bånd. 

Jeg var 26 år, og jeg kan godt tænke tilbage på min 
tilgang som naiv, men omvendt var vi to lærere på 
meget af tiden, ligesom der var klassepædagoger, og 
måske også en støtteperson, så det gik, og vi fi k både 
lavet papmache, været på ture og de fi k også lært at 
læse. 

Desuden var vi på skolen optaget af 
værkstedspædagogik, hvor eleverne arbejdede 
konkret og selvstændigt. 

Den kontrakt fungerede godt for dem og mig, hvis vi 
alle skulle være i nogenlunde godt humør. 
Derudover var der etablereret et AKT-team, som 
kom rundt i klasserne, når der var behov for det. Jeg 
husker også de laminerede ark fra ’Trin for Trin’, som 
alle kom igennem.  

KOMMUNALE KURSER, RESSOURCEPERSONER 
OG PÆDAGOGISK LÆRINGSCENTER 
Arbejdet med inklusion tog indholdsmæssigt en 
ny drejning, da jeg i en kort årrække rykkede fra 
klasseværelset til skoleafdelingen på Frederiksberg 
Rådhus. Her arbejdede jeg bredt med skoleområdet 
og var blandt andet involveret i kommunens 
omorganisering af skolebiblioteket til læringscenter, 
hvor man samtidig satsede på et korps af 
ressourcepersoner i form af uddannede vejledere. 

Det var en periode, hvor der var en solid økonomi 
på skoleområdet på fl ere måder. Der var dels mange 
to-lærer-timer, og dels var der en høj andel af timer 
til kompetenceudvikling. De blev udmøntet på de 
fælleskommunale kurser, som det lokale CFU på 
Lollandsvej (nu udskoling for Skolen på Nyelandsvej) 
havde til huse. 

Samtidig var det i denne periode, man fra kommunal 
side åbnede nye skoletilbud, der på forskellig vis 
imødekom specialpædagogiske opgaver. Tre Falke 
Skolen kom til som et tilbud til unge, der af forskellige 
årsager trængte til en frisk start. For de udsatte 
elever åbnede man Christianskolen, der i dag er 
sammenlagt med Nordens Plads. 

Af Sonja Hesselager, næstformand for Frederiksberg Lærerforening

INKLUSION
INKLUSIONSOPGAVEN 
SKABER ET ØGET PRES
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LÆRINGSMÅL, PRAKSISFÆLLESSKABER OG 
DATAINFORMEREDE TILTAG
Da jeg som lærer landede på Tre Falke Skolen i 
10’erne, blev jeg uddannet læsevejleder og gik ind i 
funktionen på fuld tid. På dette tidspunkt var skolens 
dagsorden præget af læringsmålstyret undervisning 
samt smartere forberedelse gennem udveksling af 
undervisningsforløb på tværs af klasser. Sidstnævnte 
skete blandt andet gennem den indførte fælles 
undervisningsportal MinUddannelse. 

Undervisningsportalernes forløb begyndte at fylde 
meget. Vi var i forhold til inklusionsopgaven optaget 
af at sætte specialundervisningen i system, og 
jeg arbejdede med systematiske indsatser for de 
ordblinde elever og de elever, der sakkede bagud 
i de danskfaglige test. Prøveformerne stillede fl ere 
detaljerede krav, som eleverne skulle leve op til end 
tidligere, og et generelt kommunalt fokus på test og 
prøver som data skulle generere målrettede tiltag 
som vej til forbedrede faglige resultater. Her blev 
holddeling med undervisning på små hold en stor 
del af vores måde at håndtere den faglige del af 
inklusionen på. 

På et tidspunkt blev vi opmærksomme på, at 
mange elever var udfordret på fl ere områder, og 
de blev derfor mødt af fl ere samtidige indsatser. Vi 
konstaterede også, at det ikke altid var meningsfuldt 
for eleven at komme ud på små hold på tværs af 
klasser, selvom vi her havde langt bedre muligheder 
for at imødekomme den enkelte. 

Det blev derfor et fokusområde i det koordinerende 
arbejde på skolen at tage højde for det relationelle 
samt sammenhæng i indsatser. 

DIVERSITET, MELLEMFORMER OG ØGET PRES PÅ 
UNDERVISNINGSDIFFERENTIERINGEN
I dag sidder jeg med inklusion som mit 
ansvarsområde i lærerforeningen. Sammen med 
FLFs formand og bestyrelse samarbejder jeg med 
tillidsrepræsentanter og AMR-repræsentanter om at 
forbedre lærernes muligheder for at lykkes med – og 
holde til - inklusionsopgaven i dagligdagen. 

Jeg har, siden jeg blev valgt som næstformand, 
oplevet et øget pres på lærernes hverdag med 
inklusionsopgaven. Der er fra almenlærernes side 
en oplevelse af, at der er kommet fl ere elever i alle 
klasser, der har behov for noget særligt fra deres 
lærer. Samtidig oplever lærere på specialområdet, 
at de elever, som lander i de specialiserede tilbud, 
har større og mere komplekse udfordringer end 
tidligere. 

Dette pres mærkes også i det kommunale regi, og 
i august 2020 påbegyndte kommunen derfor en 
omorganisering af specialområdet med henblik på 
at geare almenområdet til i højere grad at kunne 
håndtere en bredere, og mere divers elevgruppe. 

Dette har blandt andet udmøntet sig i mellemformer, 
hvor man ønsker at skabe faglig og social trivsel i 
mindre grupper, der også deltager i de almindelige 
klassefællesskaber på de årgange, hvor de 
aldersmæssigt hører til. 

I vores fremadrettede arbejde har vi en 
opmærksomhed på muligheden for at prioritere 
forebyggende tiltag i skoleforløbet, uanset om 
eleverne befi nder sig i en almenklasse, en mellemform 
eller på en specialskole. 
Det indebærer investeringer. Et sted, hvor der 
er behov for øgede ressourcer, er blandt andet 
klasselæreropgaven, teamsamarbejdet, to-lærer-
timer samt forberedelse. Det er dyrt, fordi det handler 
om mange lærere, der skal have bedre vilkår i deres 
arbejdssituation. Det er dog vigtigt, hvis vi skal lykkes 
med inklusionsopgaven, som den ser ud i dag. 

Illustration af Tina Stjernholm
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HEIDI MARIA USBECK MORTEN FRIIS OUTZEN

Hvorfor er det vigtigt for dig at være medlem af 
Frederiksberg Lærerforening?
Det giver mig en tryghed i mit arbejdsliv. 
Jeg er slet ikke i tvivl om, at FLF holder øje med, 
at alt stemmer overens; både i forhold til min løn, 
arbejdsforhold og vilkår. Jeg oplevede, at de på et 
tidspunkt havde tjekket min lønseddel igennem og 
opdagede, at noget manglede. Jeg havde ikke selv 
bedt om det, og det, synes jeg, er mega nice, at de 
er opmærksomme på den måde.  

Hvorfor er det vigtigt for dig at være medlem 
af Frederiksberg Lærerforening?
Helt overordnet set går jeg ind for et 
velorganiseret arbejdsmarked, og jeg mener, 
at vi står stærkest sammen. Jeg har gode 
arbejdsforhold, men det er jo, fordi andre har 
kæmpet for det før mig. Jeg er glad for, at der 
i FLF sidder nogle engagerede mennesker, der 
knokler for, at min hverdag er god. Så kan jeg 
koncentrere mig om at gøre mine elever til bedre 
samfundsborgere. 

SKOLEN PÅ LA COURS VEJ

MEDLEMMERNE HAR ORDET MEDLEMMERNE HAR ORDET

TRE FALKE SKOLEN

Skulle der ske mig noget uforudsigeligt, og jeg 
pludselig står uden job, ved jeg, at FLF kan hjælpe 
mig. Foreningen er vores bindeled mellem skolerne 
på Frederiksberg. Det giver noget socialt og en 
tryghed i arbejdslivet fremadrettet.

Hvilke begivenheder husker du, hvor Frederiksberg 
Lærerforening har været involveret?
Jeg har efterhånden været til en del arrangementer, 
blandt andet to medlemskurser, generalforsamling 
og fredagsbar. Jeg husker dem alle som gode og 
lærerige med spændende, fagligt indhold. Der 
var blandt andet et medlemskursus med Lene 
Tanggaard, hvilket var superrelevant for mig som 
lærer i håndværk/design. Det er nemt at møde 
kollegaer fra de andre skoler, når man er til den 
type arrangementer, og jeg føler mig altid meget 
velkommen. 

Hvordan ser du gerne FLF udvikle sig 
i de kommende år?
Jeg tror faktisk ikke, at jeg ønsker mere, end jeg 
allerede har. Der er altid en dejlig person at tale 
med, hvis jeg ringer, som kan fi kse problemet for 
mig. Der er en del medlemskurser, tilpas mange 
fredagsbarer. 

Så jeg ønsker ikke så meget mere, end at de 
fortsætter det gode arbejde. 

Jeg har et godt forhold til min skoleleder, men 
skulle der opstå problemer, er det så vigtigt at vide, 
at jeg ikke står alene, og at der er ordnede forhold. 

Hvilke begivenheder husker du, hvor Frederiksberg 
Lærerforening har været involveret?
Da jeg blev ansat, fi k jeg hjælp til at kigge min 
kontrakt igennem. Skolens TR fortalte om FLF, og 
hvordan de kunne hjælpe med at holde styr på 
arbejdstid, betaling, fejl i lønsedler osv. Selvom vi 
lever i et velorganiseret land, er der jo nogle gange 
fejl, og der er det rart, at andre kan hjælpe. 
Jeg havde en kollega, der i mange år kæmpede 
med sygdom. Her spillede FLF en vigtig rolle i, at 
hun kunne komme på nedsat tid og siden fi k den 
pension, hun var berettet til. Det var livsforandrende 
for hende. 

Hvordan ser du gerne FLF udvikle sig 
i de kommende år? 
Jeg er godt tilfreds med, hvordan foreningen 
fungerer nu. De er tæt på i hverdagen, og jeg ved, 
hvem der arbejder der, og hvem jeg skal henvende 
mig til. Det kunne være rart med en besøgsordning 
på skolerne, så man så dem mere regelmæssigt. 
Jeg ved godt, det er tidskrævende, og det er 
vigtigere, at de holder fokus på at sikre os en god, 
og også gerne bedre, arbejdshverdag. 
Jeg kunne også godt tænke mig et endnu stærkere 
samarbejde mellem skolerne på Frederiksberg. 
Her kunne FLF måske hjælpe med at sætte 
rammerne. 
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DITTE MARIE RØNDE KINGER 

MEDLEMMERNE HAR ORDET MEDLEMMERNE HAR ORDET

Hvorfor er det vigtigt for dig at være medlem 
af Frederiksberg Lærerforening?
Det er generelt vigtigt at være medlem af en 
fagforening, fordi det giver en tryghed at vide, at 
nogen står i front og virkelig kæmper for at sikre 
ordentlige vilkår for både lærere og elever. Der er 
mange ting, som FLF arbejder for politisk, der har 
direkte indvirken på min hverdag. 

Det er min oplevelse, at der er fl ere nye, unge 
lærere, der ikke er medlemmer. Det er en kæmpe 
kæphest, og jeg ved, at det er svært som TR at 
rekruttere de helt unge. 

For dem står fællesskabet ikke nødvendigvis først, 
men det burde det gøre. Enkeltvis kan vi ikke ændre 
noget, men med foreningen i ryggen, står vi stærkere. 

Hvilke begivenheder husker du, hvor Frederiksberg 
Lærerforening har været involveret?
Særligt under lockouten var foreningen meget 
tydelig. Jeg var helt nyuddannet dengang og havde 
kun været lærer i seks måneder. Der var det virkelig 
rart at mærke, at jeg var en del af et fællesskab, og at 
foreningen hele tiden var på banen. 

Derudover har der været fredagsbarer, fester, 
generalforsamlinger og møder på skolen. Der har på 
min skole været nogle udfordringer med ledelsen i de 
seneste år, og her har foreningen været støttende og 
til stede. 

Hvordan ser du gerne FLF udvikle sig 
i de kommende år? 
De gør det allerede godt. Det er dedikerede og 
dygtige mennesker, både dem i foreningen, men 
også de tillidsvalgte. Det kan være nemt at glemme i 
hverdagen, at vi har en forening i ryggen, der lægger 
alt det arbejde, og jeg håber, at de fremadrettet 
fortsat vil støtte de gode arbejdsvilkår. 

Jeg har været praktikvejleder i ti år, og jeg synes 
desværre, at vi ser et skred i den nuværende 
læreruddannelse. Den er ikke af samme høje kvalitet 
som tidligere. Jeg ved ikke, om det er en opgave for 
foreningen, men det er vigtigt at være opmærksom 
på det, så vi sikrer, at vi bliver ved med at uddanne 
dygtige lærere. 

Hvorfor er det vigtigt for dig at være medlem 
af Frederiksberg Lærerforening?
Vi har brug for en forening, der kæmper imod de 
uendelige besparelser, vi oplever i folkeskolen. 
Min erfaring er, at det rammer elevernes trivsel 
og skoleglæde, men det rammer også lærernes 
arbejdsvilkår. Vi ser, hvordan to-lærer-ordningen 
forsvinder, og forberedelsestiden bliver mindre 
og mindre. Som medlem af FLF har vi bedre 
mulighed for at påvirke de kommunalpolitiske 
processer, der har indfl ydelse på skoleområdet.

SKOLEN PÅ DUEVEJ SKOLEN VED SØERNE

Helt privat synes jeg desuden, det er vigtigt at være 
en del af et socialt fællesskab, der går på tværs af 
kommunen.

Hvilke begivenheder husker du, hvor Frederiksberg 
Lærerforening har været involveret?
Der er rigtig mange arrangementer i FLF i løbet af et 
år, og jeg har blandt andet været med til volleyfesten 
og fredagsbarer. Derudover brugte jeg foreningen til 
vigtig rådgivning, inden jeg skulle på barsel. 
Her var det rart at tale med en, der kunne forstå 
barselsreglerne lidt bedre end mig. 

Hvordan ser du gerne FLF udvikle sig 
i de kommende år? 
Jeg kunne godt ønske mig, at FLF pressede endnu 
mere på hos forvaltningen for at skabe en bedre 
folkeskole og bedre arbejdsforhold i kommunen. 
Det er for eksempel ærgerligt, at lærerne i 
København har et løntrin højere end os. Derudover 
kunne jeg godt tænke mig, at vi blev knyttet endnu 
mere sammen på tværs af skolerne. Frederiksberg 
er som en lille landsby, og vi skal være bedre til at 
bruge hinanden. 

LIN QVIST
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Der er sket meget med rollen som 
tillidsrepræsentant gennem de seneste 25 
år. I dag har TR langt større indfl ydelse og 
medbestemmelse og er en vigtig stemme 
i debatten. Opgaverne har også ændret 
karakter, så TR i dag ofte fungerer som en 
sparringspartner både pædagogisk og 
personligt. 

Interview med Bjørn Sommer, pensionist, tidligere  
medlem af kredsstyrelsen og TR på Skolen ved Bülowsvej 
& Dorthe Olsen, nuværende TR på Skolen ved Bülowsvej

Da Bjørn Sommer blev valgt som TR for første gang 
i 1979, blev der holdt møder én gang om måneden. 
Det primære formål var at informere 
repræsentanterne om, hvad foreningen gik og 
arbejdede med, så de kunne videreformidle det ud 
på skolerne. 

Bjørn Sommer: ”Det hele foregik meget fredeligt og 
kan vel nærmere beskrives som en diskussionsklub 
end et fagforeningsmøde. Vi havde jo ingen 
myndighed til noget som helst dengang og så os selv 
som en slags postmestre for foreningen. Det var langt 
fra den her kamporganisation, som man kunne håbe. 
Det savnede vi indimellem.” 

Der var også meget langt fra nutidens TR-
grunduddannelse, som strækker sig over fi re moduler 
og skal styrke deltagernes politiske, personlige og 
strategiske evner samt give viden om overenskomst 
og ansættelse. 

Bjørn Sommer: ”Vi blev ikke forberedt så meget på 
opgaven. Der var en lille TR-håndbog, som vi skulle 
læse og sætte os ind i, men den tog ikke lang tid 

at komme igennem. Derudover tog vi på et internt 
kursus én gang om året. Vi gik generelt meget op i 
love og lovfortolkninger og at opretholde gode og 
ordnede forhold.”

TR ER BLEVET EN SPARRINGSPARTNER
I dag er kadencen i TR-møderne skruet væsentligt 
op, fortæller Dorthe Olsen. Hun har været TR siden 
2014 og nåede at være kollegaer med Bjørn Sommer, 
inden han gik på pension. Der er derudover kommet 
langt mere struktur, og dagsordenen er fastsat på 
forhånd. 

Dorthe Olsen: ”Vi holder TR-møder hver anden eller 
tredje uge, afhængig af hvornår på året det er. Det 
planlagte årshjul, vores ’TR-familiekalender’, afgør 
dagsordenen, som skifter og kan dreje sig om svære 
emner som forfl yttelser, mere lavpraktiske spørgsmål 
om tidsregistrering ved overnatninger eller andre 
emner.”

SET FRA ET TR-PERSPEKTIV

F O R E N I N G E N 

GENNEM 
DE SIDSTE 
25 ÅR
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Bjørn Sommer: ”Ja, dengang jeg var TR, havde 
vi en pulje med 250 timer, der skulle dække alt 
andet end undervisningen; møder, lejrskoler, 
forældremøder og så videre. Men den var lukket 
med sløve elastikker, og vi arbejdede generelt 
mere, end vi skulle. Som ny lærer blev det forventet, 
at forberedelsen tog lidt længere tid, men det gik 
som regel op i det lange løb. Vi gik ikke så meget 
op i tiden dengang, det var sgu meget rart.”  

Dorthe Olsen har ofte kontakt til FLF og rækker 
ud for sparring i personalesager, eller hvis hun er 
i tvivl om, hvordan hun bedst forholder sig til en 
uoverensstemmelse med ledelsen. Den mulighed 
for videndeling har afgørende betydning for at 
kunne give den bedste hjælp. 

Dorthe Olsen: ”TR-rollen er blevet mere 
formaliseret, og der er kommet fl ere opgaver til. 
Vi er langt væk fra den lille håndbog, som Bjørn 
fortæller om. I dag er det et stort værk med tillæg 
og kopier. Jeg skal stadig tage stilling til love og 
regler, men jeg bliver også i høj grad brugt, når 
kollegaerne har brug for at vende noget.”

Bjørn Sommer: ”Da jeg startede, var holdningen, 
at jeg var ham den unge, der vidste noget om 
reglerne. Men i min sluttid var der sket en ændring, 
og jeg blev opfattet som en, der havde styr på 
arbejdstider, kunne hjælpe i konfl ikter, eller hvis 
der var problemer. Jeg var én, man kunne gå 
til, og det var egentlig meget rart. I dag er TR jo 
sparringspartner både personligt og pædagogisk.” 

SAMARBEJDET MED LEDELSEN
Indfl ydelse og medbestemmelse har stor betydning 
for rollen som TR i dag, og det gør både noget ved 
motivationen, og hvordan kollegaerne og ledelsen 
opfatter TR-rollen. 

Bjørn Sommer: ”For mit eget vedkommende var det 
introduktionen til UFØ-systemet, der for alvorlig fi k 
mig fagligt engageret. I den periode gik TR-rollen 
fra at være postmester til at gå mere ind i den 
daglige kamp, og vi fi k i den forbindelse også 
forhandlingsrettigheder.”

TR’s samarbejde med ledelsen har i dag stor 
betydning, og både Bjørn Sommer og Dorthe Olsen 
har oplevet, hvordan det samarbejde kan være 
præget af både konstruktive snakke men også af 
konfl ikter, der kan være svære at løse.

Dorthe Olsen: ”Da jeg startede som TR, troede jeg, 
at jeg skulle kunne det hele, og pludselig sad jeg 
og skulle fi nde hoved og hale i lejrskoleregnskaber. 
Med årene har jeg heldigvis lært, at ingen kan det 
hele, og jeg har også lært, hvordan TRs samarbejde 
med ledelsen fungerer bedst. Man behøver jo ikke 
at være enige eller være tætte, men man skal huske 
at respektere hinanden.”

Bjørn Sommer: ”Ja, men man skal også passe på, at 
man ikke bliver for gode venner med ledelsen, så 
kan det hurtigt ramme én igen. Der var en episode, 
hvor vi havde 12 kollegaer, der skulle forfl yttes, og 
der var mange følelser involveret. Der fi k jeg skudt 
i skoen, at jeg var bonkammerater med ledelsen. 
Det var eddermame hårdt arbejde at være TR på det 
tidspunkt.”   

FORMANDEN HAR AFGØRENDE BETYDNING
Bjørn Sommer og Dorthe Olsen er enige om, at 
TR-møderne, det fagpolitiske arbejde og TR-rollen 
generelt i høj grad er præget af, hvem der sidder 
som formand for foreningen. Bjørn Sommer nåede 
gennem fi re, meget forskellige formandskaber. 

Bjørn Sommer: ”Jørn Østergaard og Lis Tauber var 
begge meget fagpolitiske, mens Leif Andersen 
var mere rund. Men da Ane Søegaard så kom til, 
blev det noget helt andet. Så kom der politik ind i 
kampen, skulle jeg hilse at sige. Det trængte vi nu 
også ganske grundigt til, og hun var helt klart min 
type formand. 

At der er forskel på formændene og deres 
ideologiske ståsted, kan Dorthe Olsen nikke 
genkendende til. Da hun startede som TR, var det 
også med Ane Søegaard ved roret. 
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Dorthe Olsen: ”Man kan ikke komme udenom, 
at formandskabet har stor betydning. Det er 
den person, der tegner det politiske landskab, 
foreningen befi nder sig i. Jeg trådte mine TR-
barnesko med Ane, og hun bar den politiske fane 
- stor, rød og fl ot. Jeg troede ikke, det kunne være 
anderledes, men så kom Kristine Falgaard til, og 
hun havde en helt anderledes og ikke så ideologisk 
tilgang. Lasse Hansen lægger sig midt imellem. 
Han er en solid håndværker og har stor interesse i 
at forhandle med kommunen”. 

FAGLIGE KLUBBER OG OPBAKNING 
TIL FORENINGEN
En af de faste TR-opgaver i dag er at arrangere 
faglige klubber, hvor de kollegaer, der er 
medlemmer af fagforeningen, er inviterede og 
kan drøfte relevante forhold, uden ledelsen er 
til stede. Da Bjørn Sommer startede som TR, var 
der ikke faglige klubber, det kom til hen ad vejen. 
Til gengæld var der stor opbakning til de sociale 
arrangementer. 

Bjørn Sommer: ”Tidligere foregik der meget 
idrætsrelateret i kommunen; idrætsstævner, 
volleykampe, Søndermarksløbet, som involverede 
rigtig mange lærere. Vi så hinanden meget, også 
på tværs af skoler, og havde et godt sammenhold 
dengang. De faglige klubber lå Ane Søegaard 
meget på sinde, ligesom det også var hende, der 
satte gang i medlemskurserne for alvor.”

Både han og Dorthe Olsen er enige om, at 
opbakningen til fagforeningen, de faglige 
arrangementer og sammenholdet på tværs af skoler 
ikke er lige så stærkt i dag, som det var dengang. 
Under lockouten kom lærerne på Frederiksberg 
hinanden meget ved, men når Dorthe Olsen i 
dag inviterer til faglig klub, er det ofte de samme, 
velkendte ansigter, der dukker op. 

Dorthe Olsen: ”Der er 75 medlemmer på skolen, og 
dukker der 25 op, ser jeg det som en velbesøgt og 
repræsenteret faglig klub. Jeg tænker, det er fordi, 
at medlemmerne føler sig trygge i det arbejde, min 
kollega Ulf, der er arbejdsmiljørepræsentant, og 
jeg laver. Det er nok også mest mig, der går op i 
opgaveoversigterne, hvilket også er i min rolle.”

TR I FREMTIDEN
I de seneste 25 år er der generelt sket en stor 
udvikling blandt medlemmernes opbakning til den 
fagpolitiske indsats. Det er ikke længere en selvfølge 
at være medlem, særligt ikke i den yngre generation. 
En udvikling, som både Bjørn Sommer og Dorthe 
Olsen kan nikke genkendende til. 

Bjørn Sommer: ”Dengang jeg startede som TR, 
var der virkelig stor opbakning til DLF. Det var en 
selvfølge, at man var medlem, alt andet ville være 
fuldstændig utænkeligt.”

Med en faldende kampgejst har Dorthe Olsen 
besluttet sig for at prioritere et personligt møde med 
alle nye medlemmer for at fortælle om fordelene 

ved en fagforening. Hendes erfaring er, at det er 
sværere at sige nej til hende som person end til en 
forening. 

Dorthe Olsen: ”Jeg skal jo i dag ud og argumentere 
for, hvorfor man skal have et fagpolitisk 
tilhørsforhold. Det er ikke givet på forhånd, og det 
kan jeg godt forstå, fordi den yngre generation 
er født ind i det. På en måde tror jeg, at vi rent 
fagpolitisk har sejret os selv ihjel. Hvorfor betale 
kontingent, hvis man ikke har noget at kæmpe for? 
Men vi skal passe på ikke at glemme, at vi står på 
ryggen af de tidligere generationers benhårde 
arbejde, og skulle vi pludselig stå i en konfl ikt igen, 
er fagforeningen fuldstændig afgørende.” 

Bjørn Sommer: ”Står man i en konfl ikt med ledelsen, 
er det afgørende at have en forening, der kan bakke 
dig op, hvem skal ellers hjælpe? De ældre må give 
kampgejsten videre til de unge, for det er vigtigt, 
at vi fortsat bliver ved med at kæmpe for de gode 
vilkår – også i de næste 25 år.” 
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1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.

1899-1901
1901-1903
1903-1905
1905-1906
1906-1909
1909-1910
1910-1913
1913-1916
1916-1917
1917-1918
1918
1918-1920
1920  
1920-1922
1922-1924
1924-1927
1927-1929
1929
1929-1933
1933-1935
1935-1936
1936-1940
1940-1942
1942-1948
1948-1950
1950-1954
1954-1960
1960-1962
1962-1974
1975-1977
1977-1981
1981-1987
1988-1992
1992-2008
2008-2017
2017-2019
2019-
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FLFS BESTYRELSE OG KREDSKONTOR
VALGT DEN 24. MARTS 2022.

Fra venstre: 

Ditte Bernquist, Skolen på Nyelandsvej: Bestyrelsesmedlem
Per Dyrlund Arnoldi, Skolen ved Søerne: Bestyrelsesmedlem, kasserer, kongresdelegeret

Lasse Hansen Winther, Skolen på la Cours Vej: Kredsformand
Sonja Hesselager, Tre Falke Skolen: Næstformand, pædagogisk ansvarlig 

Jakob Toksvig, Skolen på Nyelandsvej: Bestyrelsesmedlem 
Christine Falmer-Nielsen, Lindevangskolen: Bestyrelsesmedlem

Henrik Tvarnø, ansat konsulent i Frederiksberg Lærerforening 
Rikke Hjøllund, Skolen ved Bülowsvej: Bestyrelsesmedlem, AMR-ansvarlig

A.N Andersen           
J. Bach                        
A.N. Andersen (anden gang)             
O. Wüstenberg           
Th. Hvidberg                          
K. Andersen-Kjær         
N. Eldahl                        
J.C. Jørgensen           
Anne Nielsen                      
G.J. Arvin                     
N. Østrup                       
K. Andersen-Kjær (anden gang)         
A.G. Andersen            
J.C. Berning                 
F.G. Johansen          
N. Lausten                       
G.J. Arvin (anden gang)                      
A. Vestergaard         
E.V. Carstensen          
A. Andreassen         
J.M. Mathiesen         
H.J. Jørgensen        
Th. Schmidt                     
H. Mønsted                    
N.C. Andersen          
P. Dresting                      
Carl Weismann         
H. Hohwy                    
Kamma Madsen         
Pelle Bindner                       
Birgit B. Andersen        
Jørn Østergaard        
Lis Tauber                     
Leif Andersen          
Ane Søegaard       
Kristine Falgaard         
Lasse Hansen Winther       
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FORMÆND M/K

Frederiksberg Lærerforeningen 
har i løbet af sine 125 år 
haft 37 formænd – hvoraf tre 
har bestridt posten ad fl ere omgange.




